Num. 144

Boletin Oficial de Aragoén 22/07/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/620/2020, de 16 de julio, por la que se amplian los plazos para la presenta-
cion y el pago de determinados tributos cedidos en la Comunidad Auténoma de Ara-
gon.

El objetivo de la presente norma es la ampliacidn de los plazos para la presentacién y pago
de las autoliquidaciones del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados y, con sus especialidades, de
los Tributos sobre el Juego, que hayan podido verse afectados por la duracion del estado de
alarma decretado con ocasion de la emergencia sanitaria provocada por el impacto del
COVID-19.

La propuesta 266 del documento denominado “Estrategia aragonesa para la recuperacion
social y econdémica”, firmado por el Gobierno de Aragoén, la FAMCP, los partidos politicos y los
agentes sociales y econdmicos, recomienda ampliar dichos plazos hasta el 1 de octubre de
2020. Asimismo, la Proposicion no de Ley numero 90/20, de la Comision de Hacienda, Presu-
puestos y Administracion Publica, insta al Gobierno de Aragén a la ampliacion de dichos
plazos hasta dicha fecha. Diversas disposiciones, dictadas desde el departamento compe-
tente en materia de hacienda del Gobierno de Aragén, ya operaron sucesivas ampliaciones
de los plazos para la presentacién y el pago los citados tributos cedidos. Ahora, se articula
esta propuesta de forma favorable para los contribuyentes y se amplia hasta el dia 1 de oc-
tubre de 2020.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 22 del Decreto-Ley 4/2020, de 24 de
junio, del Gobierno de Aragén, por el que se adoptan medidas urgentes y extraordinarias
para el impulso de la Estrategia Aragonesa para la Recuperacién Social y Econémica, y
dada la concurrencia de razones urgentes de interés publico, la Orden se ha tramitado con-
forme al “régimen extraordinario de elaboracién de disposiciones de caracter general” pre-
visto en dicho precepto, habiéndose cumplimentado los siguientes tramites: Orden de inicio
del Consejero competente en materia de hacienda; tramite de audiencia a colegios y aso-
ciaciones profesionales y empresariales, y tramite de informacion publica, con caracter ge-
neral, mediante Resolucidon de 29 de junio de 2020, del Director General de Tributos (“Bo-
letin Oficial de Aragén”, numero 131, de 3 de julio de 2020), ambos por un periodo de siete
dias habiles; y, finalmente, el informe preceptivo de la Direccion General de Servicios Juri-
dicos.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa normativa se han observado los principios
de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia a los
que se refiere el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas, en tanto que la presente norma per-
sigue un objetivo de interés general, mediante medidas proporcionadas al fin propuesto,
habiéndose consultado a los preceptivos 6rganos consultivos y de asesoramiento juridico,
se integra completamente en la normativa de referencia, y facilita la eliminacion de tramites
innecesarios para la Administracién tributaria y los obligados tributarios. Ademas, en ga-
rantia de los principios de seguridad juridica y de transparencia, la presente normativa sera
objeto de publicacion, ademas de en el boletin oficial correspondiente, en el portal de tri-
butos de la pagina web del Gobierno de Aragon, junto al resto de la normativa tributaria
aplicable.

Corresponde al Consejero de Hacienda y Administracién Publica, conforme a lo dispuesto
en los articulos 1.h) y 15.i) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragdn,
modificado por Decretos 90/2017, de 20 de junio, y 148/2017, de 3 de octubre, por el que se
establece la estructura organica del Departamento de Hacienda y Administracion Puablica, “el
ejercicio de las competencias que correspondan a la Comunidad Autbnoma en materia de
tributos cedidos”.

Por su parte, la disposicion final segunda, punto 1.°, del texto refundido de las disposi-
ciones dictadas por la Comunidad Auténoma de Aragdn en materia de tributos cedidos, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragdén, habilita
al Consejero competente en materia de hacienda para regular las condiciones de lugar, tiempo
y forma de presentacion de las declaraciones relativas a los tributos cedidos.

Por todo ello, resuelvo:

16255

csv: BOA20200722001



Num. 144

Boletin Oficial de Aragoén 22/07/2020

Articulo unico. Ampliacién de los plazos para la presentacién y pago de determinados im-
puestos durante el ejercicio 2020.

1. Los plazos para la presentacion y pago de las autoliquidaciones del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos
Documentados y de los Tributos sobre el Juego, con las especialidades previstas en el apar-
tado 2, cuyo vencimiento se produzca a partir del 21 de junio de 2020, se amplian hasta el 1
de octubre de 2020, salvo que, conforme a su normativa propia, la fecha de finalizacién fuera
posterior.

Asimismo, los plazos cuyo vencimiento se hubiera producido entre el 14 de marzo y el 21
de junio de 2020, sin perjuicio de las ampliaciones previstas en la Orden HAP/316/2020, de
14 de abril (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 75, de 16 de abril de 2020) y en las Resolu-
ciones del Director General de Tributos, de 15 de mayo de 2020 (“Boletin Oficial de Aragoén”,
numero 99, de 21 de mayo de 2020) y de 10 de junio de 2020 (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 118, de 17 de junio de 2020), se amplian hasta el 1 de octubre de 2020, salvo que,
conforme a su normativa propia, la fecha de finalizacién fuera posterior.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior y sin perjuicio de lo dispuesto, con ca-
racter general, en los articulos 140-1, 140-3, 140-4 y 140-6 del texto refundido de las disposi-
ciones dictadas por la Comunidad Auténoma de Aragén en materia de tributos cedidos, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre, del Gobierno de Aragon, se
introducen, respecto a los plazos de presentacién de pagos fraccionados y autoliquidacion de
los Tributos sobre el Juego, las siguientes especialidades para el ejercicio 2020:

a) El plazo de presentacion y pago del primer pago fraccionado correspondiente a la tasa
fiscal sobre el juego relativa a las maquinas recreativas con premio o de azar, se amplia
hasta el 1 de octubre.

b) El plazo de presentacion y pago de las autoliquidaciones mensuales de la tasa fiscal
sobre el juego relativa al bingo electronico, correspondientes al periodo comprendido
entre los meses de marzo y agosto, ambos incluidos, se amplia hasta el 1 de octubre.

c) El plazo de presentacion y pago de las autoliquidaciones de la tasa fiscal sobre el juego
relativa a las apuestas deportivas, correspondientes al primer y segundo trimestre, se
amplia hasta el 1 de octubre.

d) El plazo de presentacion y pago de las autoliquidaciones de la tasa fiscal sobre el juego
relativa a casinos, correspondientes al primer y segundo trimestre, se amplia hasta el
1 de octubre.

Disposicién derogatoria unica. Derogaciones.

Queda derogada la Orden HAP/364/2020, de 4 de mayo, por la que se modifica la Orden
HAP/316/2020, de 14 abril, por la que se adoptan medidas relativas a la presentacion y pago
de determinados impuestos gestionados por la Comunidad Auténoma de Aragén motivadas
por la vigencia del estado de alarma, en relacion con el ingreso de la tasa fiscal que grava las
magquinas recreativas (“Boletin Oficial de Aragon”, nimero 91, de 11 de mayo de 2020).

Disposicion final unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragon”.

Zaragoza, 16 de julio de 2020.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

16256

csv: BOA20200722001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/620/2020, de 16 de julio, por la que se amplían los plazos para la presentación y el pago de determinados tributos cedidos en la Comunidad Autónoma de Aragón.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ángel Daniel Oliver Lalana.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 17 de junio de 2020, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad con plaza vinculada a D. Luis Humberto Ros Mendoza, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 130,
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 18 de junio de 2020, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Foradada Baldellou, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 131, de 3 de julio de 20
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 18 de junio de 2020, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Angulo Egea, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 131, de 3 de julio de 2020.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 22 de mayo de 2020, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Lobo Escolar, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 131, de 3 de julio de 2020.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE UTEBO 
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, del Ayuntamiento de Utebo (Zaragoza), por la que se anuncia la Oferta de Empleo Público para el ejercicio 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/621/2020, de 1 de julio, por la que se aprueba la primera modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Instituto Aragonés de la Mujer.
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/622/2020, de 7 de julio, por la que se modifica la Orden CUS/1923/2019, de 30 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto denomi
	ORDEN CUS/623/2020, de 7 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 1 de julio de 2020, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación y puesta en funcionamiento del título de Graduado o Graduada en Psicología por la Universidad San Jor

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/624/2020, de 15 de julio, por la que se regula el procedimiento para la adjudicación en régimen de alquiler de 10 viviendas situadas en Carretera de Alcañiz, número 42, de Teruel y 6 viviendas situadas en Avenida del Maestrazgo, 33, Portal 3, de

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/625/2020, de 6 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2018, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa de empleo con a
	ORDEN EPE/626/2020, de 6 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementarias para favorec
	ORDEN EPE/627/2020, de 8 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subve
	RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2020, de la Directora General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se dispone la inscripción, depósito y publicación del acuerdo en materia de ultraactividad del convenio colectivo de la Corporación Aragonesa de 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/628/2020, de 7 de julio, por la que se aprueba la ampliación de la relación de diferentes cuevas y abrigos con manifestaciones de arte rupestre y su localización, considerados Bienes de Interés Cultural en virtud de lo dispuesto en la Disposició

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/629/2020, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2020 y 2021, en el marco del Programa Operativo Fo

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/630/2020, de 2 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por entidades asociativ



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2020, del Ayuntamiento de Zaragoza, por la que se anuncia el Pliego de Cláusulas Económico-Administrativas que regirán la enajenación mediante licitación pública de parcela municipal R-1 de las resultantes del Proyecto de Repar


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la cantera “Préstamo I”, para los recursos de
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Muga Sur” número 3524.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 15 de julio de 2020, de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por la que se somete a los trámites de información pública, audiencia del Ayuntamiento de Teruel e informe de las Administraciones de la Modificación número 4 del Pro
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 8 de julio de 2020.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/625/2020, de 6 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones previstas en la Orden EIE/792/2008, de 9 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el programa 
	EXTRACTO de la Orden EPE/626/2020, de 6 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/1426/2016, de 3 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones complementari
	EXTRACTO de la Orden EPE/627/2020, de 8 de julio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases reguladoras para la con

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/629/2020, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2020 y 2021, en el marco del Progra

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/630/2020, de 2 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de ordenación de la oferta de productos agroalimentarios y en materia de asistencia técnica a las agrupaciones o asociaciones de productores prestada por enti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a solicitud de licencia de actividad ambiental clasificada para la instalación de la planta de Petfoods en la Fase I, por la Corporación Alimentaria Guissona, S.A. 

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




